四川省水利厅
川水行规〔２０２３〕２ 号

四川省水利厅关于印发«四川省大中型水库

农村移民后期扶持人口管理办法»的通知

各市(州)水利(水务)局:
为进一步加强四川省大中型水库农村移民后期扶持人口管理

工作ꎬ切实维护移民群众的合法权益ꎬ依据有关规定ꎬ结合实际修

订«四川省大中型水库农村移民后期扶持人口管理办法»ꎮ 现印

发你们ꎬ请遵照执行ꎮ

四川省水利厅

２０２３ 年 ２ 月 ６ 日

—１—

四川省大中型水库农村移民

后期扶持人口管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强四川省大中型水库农村移民后期扶持人口管

理工作ꎬ切实维护移民群众的合法权益ꎬ根据«大中型水利水电工

程建设征地补偿和移民安置条例» «四川省大中型水利水电工程

移民工作条例» «国务院关于完善大中型水库移民后期扶持政策

的意见»«水利部新增大中型水库农村移民后期扶持人口核定登

记办法»«四川省人民政府关于贯彻国务院水库移民政策的意见»

等有关规定ꎬ结合实际ꎬ制定本办法ꎮ

第二条 本办法适用于四川省行政区域内新增大中型水库农

村移民后期扶持人口的核定登记和已纳入农村移民后期扶持政策

范围人口的动态管理工作ꎮ

第三条 农村移民后期扶持人口管理工作坚持统一管理、分

级负责、县为主体、群众参与、社会监督的原则ꎮ 应尊重和维护移

民群众的知情权、参与权和监督权ꎮ

第二章 工作职责

第四条 省人民政府移民管理机构负责全省在建大中型水库

—２—

新增农村移民后期扶持人口的审核、申报ꎬ监督指导市(州)、县

(市、区)农村移民后期扶持人口管理工作ꎮ

第五条 市(州)人民政府移民管理机构负责本辖区在建大

中型水库新增农村移民后期扶持人口复核、申报ꎬ监督指导县

(市、区)已纳入农村移民后期扶持政策范围人口的管理工作ꎮ

第六条 县(市、区)人民政府移民管理机构负责本辖区内在

建大中型水库新增农村移民后期扶持人口核实、登记、申报、建卡、

扶持方式的确定等工作ꎬ负责已纳入农村移民后期扶持政策范围

人口的增减、迁移等变化的核定ꎬ做好农村移民后期扶持人口档案

管理等工作ꎮ

第三章 新增人口核定登记

第七条 农村移民后期扶持人口核定登记的范围和对象为:

经审批的在建大中型水库移民安置规划或移民安置调整规划、水

库运行造成滑坡塌岸处理的移民安置规划范围内ꎬ完成搬迁安置

和生产安置的农村移民ꎮ

农村移民后期扶持人口核定登记时ꎬ应按照仅搬迁安置人口、

既搬迁安置又生产安置人口、仅生产安置人口进行分类ꎮ

第八条 各地应在移民完成搬迁安置后ꎬ及时组织开展农村

移民后期扶持人口核定登记工作ꎬ让符合条件的移民尽早享受农

村移民后期扶持政策ꎮ 仅搬迁安置人口、既搬迁安置又生产安置

人口的核定登记成果ꎬ按月统计ꎬ按年报批ꎻ仅生产安置人口的核

定登记成果ꎬ在大中型水库工程蓄水阶段移民专项验收合格后一

—３—

次性报批ꎮ

第九条 各地农村移民后期扶持人口核定登记要建档立卡ꎮ

仅搬迁安置人口、既搬迁安置又生产安置人口应当以户为单位登

记造册ꎬ登记内容包括姓名、性别、公民身份证号码、与户主的关

系、所属水库名称、搬迁时间等ꎮ 仅生产安置人口应当以村(组)

为单位登记造册ꎬ登记内容包括村(组)名称、扶持人数、所属水库

名称、征地时间等ꎮ

大中型水库蓄水阶段移民专项验收合格后ꎬ对仅生产安置的

农村移民后期扶持人口ꎬ能核定到人的核定到人ꎬ不能核定到人的

核定到村组ꎮ

第十条 各地农村移民后期扶持人口核定登记前ꎬ应将水库

移民安置情况、人口核定登记办法等事项予以公告ꎻ移民户核定登

记表要经移民户主签章认可ꎬ移民村(组)核定登记表要经所在村

(组)签章认可ꎬ并公示不少于 ７ 天ꎮ

第十一条 县(市、区)人民政府对农村移民后期扶持人口核

定登记的真实性、准确性负责ꎮ 大中型水库项目法人或项目主管

部门、综合设计(设代)、综合监理(监评)单位ꎬ应当积极配合当地

政府做好农村移民后期扶持人口的核定登记工作ꎬ综合设计(设

代)、综合监理(监评)单位应当对核定登记成果真实性出具意见ꎮ

(一)县(市、区)内安置的农村移民ꎬ由移民所在县(市、区)

人民政府负责核定登记ꎮ

(二)县(市、区)外省内安置的农村移民ꎬ迁出地县(市、区)

—４—

人民政府将移民户详细情况函告迁入地县(市、区)人民政府ꎮ 由

迁入地县(市、区)人民政府负责核定登记ꎮ

(三)省外安置的农村移民ꎬ迁出地县(市、区)人民政府将移

民户有关情况函告迁入地县(市、区)人民政府ꎬ由迁出地县(市、

区)人民政府负责核定登记和后期扶持政策兑现工作ꎮ

第十二条 农村移民后期扶持人口核定登记成果要以水库为

单元ꎬ由村(组)自下而上逐级汇总ꎻ汇总成果应由乡、县、市级人

民政府分别签章认可ꎬ逐级报送省人民政府移民管理机构ꎮ

第十三条 每年 １２ 月底前ꎬ市(州)人民政府移民管理机构

应将辖区内本年度在建大中型水库农村移民后期扶持人口核定登

记情况报送省人民政府移民管理机构ꎮ

首次报送材料包括:审定的移民安置规划、项目审批(核准)

文件、项目法人与地方人民政府签订的移民安置协议、移民安置年

度计划及实际搬迁安置人数、核定登记情况、公示材料、综合设计

(设代)单位意见、综合监理(监评)单位意见、以村(组)为单位农

村移民后期扶持人口核定表等ꎮ

续报材料包括:农村移民后期扶持人口核定登记情况、公示材

料、移民安置年度计划及实际搬迁安置人数、综合设计(设代)单

位意见、综合监理(监评)单位意见、本次申报人口与该库区已申

报人口是否重复的核查证明、以村(组)为单位农村移民后期扶持

人口核定表等ꎮ

上报仅生产安置人口时ꎬ还须提供库底清理验收文件ꎮ

—５—

因移民安置规划变更导致农村移民后期扶持人口发生变化

的ꎬ必须报送移民安置规划设计变更报告及审批文件ꎮ

因水库运行造成滑坡塌岸需进行移民搬迁安置的ꎬ须报送新

增滑坡塌岸影响区移民安置规划及审批文件ꎮ

第十四条 农村移民后期扶持人口指标核定后ꎬ仅搬迁安置

和既搬迁又生产安置人口ꎬ从完成搬迁安置之月起计算直发直补

资金ꎬ落实农村移民后期扶持政策ꎮ 纳入农村移民后期扶持政策

范围的仅生产安置的移民ꎬ从移民后期扶持规划批准次月起ꎬ落实

农村移民后期扶持政策ꎮ

落实农村移民后期扶持政策前ꎬ必须由安置地农村集体经济

组织在充分尊重移民意愿并听取本集体经济组织居民意见的基础

上合理确定扶持方式ꎬ出具书面申请报县(市、区)人民政府研究

决定ꎮ 落实农村移民后期扶持政策时ꎬ应由综合监理(监评)单位

签署意见ꎬ由县(市、区)人民政府移民管理机构逐级报省人民政

府移民管理机构审核ꎮ 采用直发直补方式的ꎬ须从“四川省大中

型水库移民后期扶持直发直补资金‘一卡通’审批信息系统”申请

兑现农村移民后期扶持政策ꎬ资金直接发放到社保卡ꎮ 采用项目

扶持方式的ꎬ须在“四川省移民后期扶持管理信息系统”录入扶持

人数ꎬ由县(市、区)人民政府移民管理机构按规定落实到村(组)ꎮ

第十五条 移民在享受农村移民后期扶持政策期间ꎬ因修建

其他大中型水库需再次搬迁安置的ꎬ其移民身份重新核定登记ꎮ

第十六条 存在下列情况之一的ꎬ暂不纳入年度人口核定登

—６—

记范围:

(一)移民安置规划未经批准的ꎻ

(二)公告公示、签章等程序未按规定履行的ꎮ

第四章 人口动态管理

第十七条 对已纳入全省大中型水库农村移民后期扶持政策

范围的人口的变化情况实行动态管理ꎬ县(市、区)人民政府移民

管理机构逐月核定ꎬ每半年逐级汇总上报情况ꎮ

第十八条 农村移民后期扶持人口在享受农村移民后期扶持

政策期间有下列情形之一的ꎬ应予核减:

(一)扶持对象被国家机关和事业单位公招公聘期间、现役军

人(含武警)提干、大中专院校毕业就业有稳定收入来源的ꎮ

(二)扶持对象安置后转为非农业人口的ꎮ

(三)扶持对象在享受农村移民后期扶持政策期间死亡的ꎮ

(四)扶持对象服刑期间(缓刑除外)ꎮ

(五)其他不符合移民后期扶持政策要求的ꎮ

第十九条 对采取直发直补方式的农村移民后期扶持人口ꎬ

省内户籍跨县迁移的由迁出地县(市、区)人民政府移民管理机构

函告迁入地县(市、区)人民政府移民管理机构衔接办理ꎻ户籍迁

至省外的ꎬ由迁出地县(市、区)人民政府移民管理机构继续负责ꎮ

第二十条 农村移民后期扶持人口在服刑期间(缓刑除外)

不享受农村移民后期扶持政策ꎮ 刑满释放后自其享受农村移民后

期扶持政策起已满 ２０ 年时限的ꎬ不再享受政策ꎻ刑满释放后未到

—７—

农村移民后期扶持时限的ꎬ继续享受相关政策ꎮ

第五章 监督管理

第二十一条 各级人民政府移民管理机构应当依法加强对

农村移民后期扶持人口核定登记工作的监督和检查ꎬ严格管理核

定登记的个人信息ꎬ规范管理相关纸质档案和存储介质ꎬ未经许可

不得对外提供ꎬ更不得随意泄露ꎮ

第二十二条 对于违反本办法ꎬ在农村移民后期扶持人口核

定登记工作中弄虚作假的ꎬ按照«违反大中型水库移民后期扶持

基金征收使用管理规定责任追究办法»的有关规定进行处理ꎻ处

理个人信息不当的ꎬ按照«中华人民共和国个人信息保护法»的有

关规定进行处理ꎮ 涉嫌其他违法违规行为的ꎬ按照有关法律规定

进行处理ꎮ

第六章 附 则

第二十三条 本办法由省人民政府移民管理机构负责解释ꎮ

第二十四条 市(州)人民政府移民管理机构可根据本办法ꎬ

结合当地实际ꎬ制定实施细则ꎬ抄送省人民政府移民管理机构ꎮ

第二十五条 本办法自 ２０２３ 年 ４ 月 １ 日起施行ꎬ有效期五

年ꎮ «四川省大中型水利水电工程移民后期扶持人口管理办法»

(川扶贫移民发〔２０１８〕１２９ 号)同时废止ꎮ

信息公开选项:主动公开

四川省水利厅办公室 ２０２３ 年 ２ 月 ７ 日印发

—８—